Trata-se	 de	 processo	 administrativo,	 no	 qual	 se	 operou	 a	 contratação	 direta,	 por
inexigibilidade	de	licitação,	da	empresa	CTR	PORTO	VELHO	S.A.,	inscrita	no	CNPJ	sob	nº	44.357.569/0001-
84,	 para	 prestação	 de	 serviço	 de	 tratamento	 e	 destinação	 final	 de	 resíduos	 sólidos	 em	aterro	 sanitário,	 no
valor	total	de	R$	8.400,00	(oito	mil	e	quatrocentos	reais),	com	prazo	inicial	de	24	(vinte	e	quatro)	meses,	com
término	em	13/11/2025,	nos	termos	registrados	no	Contrato	Administrativo	nº	26/2023	(1084697).

02.	 Na	 Manifestação	 nº	 22/2025	 (1407477),	 o	 Chefe	 da	 Seção	 de	 Administração	 Predial	 -

[...]

Registra	 alteração	 do	 Item	 1	 da	 Cláusula	 Oitava	 do	 Contrato	 Administrativo	 nº
26/2023	 para	 fazer	 constar	 como	 data-base	 do	 reajustamento	 do	 valor	 contratual	 a	 data	 de	 assinatura	 da
ICVEC	-	redação	adequada;

Subitem	II:	Registra	o	1º	reajuste	ao	valor	do	Contrato	TRE-RO	nº	26/2023,	no	percentual	de
4,7581%	(quatro	inteiros	e	sete	mil,	quinhentos	e	oitenta	e	um	décimos	de	milésimo	por	cento),	decorrente	do
IPCA	acumulado	no	período	de	novembro	de	2023	a	outubro	de	2024,	com	efeitos	financeiros	sobre	o	Contrato

Parecer Jurídico 140 (1424237)         SEI 0002053-86.2023.6.22.8000 / pg. 4

mencionado	a	partir	de	novembro	de	2024	(considerando	a	data-base	do	orçamento	a	data	de	assinatura	da

[...]

aditivo	-	redação	adequada;

Item	 1.3:	 Referência	 ao	 histórico	 da	 contratação	 que	 consta	 no	 Anexo	 I	 do	 instrumento
-	redação	adequada.

CLÁUSULA	SEGUNDA	-	VALOR:

Item	 2.1:	 Registra	 o	 valor	 total	 acumulado	 do	 contrato	 de	 R$	 21.999,08	 (vinte	 e	 um	 mil,
novecentos	 e	 noventa	 e	 nove	 reais	 e	 oito	 centavos),	 levando	 em	 consideração	 o	 1º	 reajuste	 de	 R$	 399,68
(trezentos	e	noventa	e	nove	reais	e	sessenta	e	oito	centavos)	e	a	prorrogação	por	mais	36	(trinta	e	seis)	meses,
conforme	indicado	em	tabela	-	redação	adequada.	Obs.:	Ressalte-se	que	esta	Assessoria	Jurídica	não	possui
competência	para	atestar	a	correção	dos	valores	indicados.

[...]

contendo	a	diferença	dos	valores	anteriores	e	os	ajustados	-	redação	adequada;

Subitem	 2.1.3:	 Registra	 a	 Nota	 de	 Empenho	 que	 custeará	 a	 execução	 do	 presente	 termo
aditivo	-	redação	adequada;

Subitem	2.1.4:	Registra	o	valor	total	atualizado	do	contrato	originário,	referente	a	R$	8.799,68
(oito	mil,	setecentos	e	noventa	e	nove	reais	e	sessenta	e	oito	centavos)	-	redação	adequada.

CLÁUSULA	TERCEIRA	-	DA	GARANTIA	DE	EXECUÇÃO:

Item	3.1:	Registra	que	não	há	exigência	de	garantia	de	execução	para	o	Contrato	 -	redação
adequada;

CLÁUSULA	QUARTA	-	DO	FUNDAMENTO	LEGAL:

Item	 4.1: